



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 017/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº - 2023.1120.1158/SELIC-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº - PE-020/2023-SELIC/PMM
REGISTRO DE PREÇOS Nº- 017/2023

O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, com sede na rua 12 de Outubro, s/n, Bairro - Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP – 68.490-000, inscrito(a) no **CNPJ/MF sob o nº 30.720.996/0001-70**, neste ato representado(a) pelo(a) Ilmº(a) Sr(a). **EDER VAZ FERREIRA**, portador do CPF: 858.331.692-91, RG: 5422336-PC/PA, Secretário Municipal de Educação, residente e domiciliado na rua 12 de Outubro, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000.

Todos unânimes, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônico, Nº - **PE-020/2023-SELIC/PMM**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, nº **017/2023** publicada no **DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO**, de **04/01/2024**, Processo Administrativo n.º **2023.1120.1158/SELIC-PMM**, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2005, e em conformidade com as disposições a seguir:

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

Fornecedor: N DE AQUINO ROCHA LTDA- CNPJ: 51.909.363/0001-85						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	500	Caixa	Alfinete Mapa - Alfinete Mapa Material: Metal , Aplicação: Mapa , Comprimento: 10 Mm, Cores Diversas , Material Cabeça: Plástico , Formato Cabeça: Redondo , Tratamento Superficial: Niquelado	WIREPLAST	R\$ 6,98	R\$ 3.490,00
26	1.000	Caixa	Clip De Papel Nº 4/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 50 Unidade. - Clip De Papel Nº 4/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 50 Unidade.	WIREPLAST	R\$ 5,85	R\$ 5.850,00
35	600	Caixa	Cola Branca Acetado De Polivinila Líquida, Tubo Com 90G, Não Toxica E Com Selo De Segurança Do Inmetro, Caixa Com 12 Unidade.	COLAPEL	R\$ 34,93	R\$ 20.958,00
54	200	Caixa	Grampo cobreado para grampeador, medida 24/6. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em Caixa com 5.000 grampos.	WIREPLAST	R\$ 23,20	R\$ 4.640,00
55	400	Caixa	Grampo Grampeador - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	WIREPLAST	R\$ 7,25	R\$ 2.900,00



67	300	Pacote	PAPEL CAMURÇA NOME: PAPEL CAMURÇA GRAMATURA 60 G/M2 COMPRIMENTO: 60 CMLARGURA: 40 CM NAS CORES: AMARELA, VINHO, VIOLETA, AZUL ESCURO, BRANCA, LARANJA, LILÁS, MARROM, PINK, PRETA, ROSA, SALMÃO, VERDE BANDEIRA E VERMELHA.	VMP	R\$ 57,50	R\$ 17.250,00
72	100	Pacote	Papel Celofane 80X80cm Nas Cores: Amarelo - Papel Celofane 80X80cm Nas Cores: Amarelo, Azul Escuro, Branca, Laranja, Lilás, Marrom, Pink, Preta, Rosa, Salmão, Verde, Vermelho, Vinho E Violeta.	VMP	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
78	200	Pacote	Papel Micro Ondulado - Quantidade: Pacote com 10 Folhas - Dimensões do produto: 50 cm x 80 cm - cores Sortidas	VMP	R\$ 30,49	R\$ 6.098,00
81	1.200	Pacote	Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, Cores Diversas, pacote com 100 folhas cada. Papel colorido, alcalino, multiuso, que permita impressão frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm.	CHAMEX	R\$ 7,60	R\$ 9.120,00
84	400	Caixa	Pincel Atômico - Pincel Atômico, Tipo Marcador Permanente, Ponta Porosa, Na Cor Preta, Gravado No Corpo A Marca Do Fabricante E Prazo De Validade, Comprimento De 12 Cm, Com Variação De +/-10 Por Cento. Cx 12X1 De Boa Qualidade	PILOT	R\$ 71,99	R\$ 28.796,00
85	600	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 108	TIGRE	R\$ 3,90	R\$ 2.340,00
88	300	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 14	TIGRE	R\$ 6,69	R\$ 2.007,00
94	200	Unidade	Pistola Cola Quente ideal para consertos rápidos, artesanato, decoração, confecção de maquetes, superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal, cerâmica, Alimentação Bivolt 127v-220v 40w. Embalagem: 1 Unidade.	TEKBOND	R\$ 47,94	R\$ 9.588,00
102	400	Pacote	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO, RETA, DE ACRILICO, MEDINDO 30 CM, ESPESSURA DE 3MM, COM ESCALA EM MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-115236..	ACRILEX	R\$ 24,46	R\$ 9.784,00



103	200	Pacote	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO, RETA, DE ACRILICO, MEDINDO 50 CM, ESPESSURA DE 5MM, COM ESCALA EM MILIMETRO EM BAIXO RELEVO E BORDA CHANFRADA, NA COR CRISTAL TRANSPARENTE, E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-115236,.	ACRILEX	R\$ 32,34	R\$ 6.468,00
112	600	Caixa	TINTA GUACHE COM 06 POTINHOS DE NO MÍNIMO 15ML CADA TINTA LAVAVEL ATOXICO, COM CORES VIVAS E MISCÍVEIS FRASCO RESISTENTE COM TAMPA DE ROSCA, CAIXA COM 06 CORES DIVERSAS.	ACRILEX	R\$ 6,70	R\$ 4.020,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	140.209,00

Fornecedor: D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E PAPELARIA LTDA
CNPJ: 37.158.079/0001-93

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
2	6.000	Unidade	Apagador Quadro Branco - Material Base: Feltro, Material Corpo: Acrílico, Altura: 10 Cm, Comprimento: 17 Cm, Largura: 5 Cm, Características Adicionais: Estojo Com Compartimento Para 2 Pincéis,	COMPACTOR	R\$ 13,89	R\$ 83.340,00
3	600	Caixa	APONTADOR COM DEPÓSITO RETANGULAR. Especificação: Apontador com Depósito Retangular transparente de 06cm para permitir a visualização dos resíduos, com lâmina de aço aparafusada. Cores diversas, material plástico rígido. Caixa com 24 Unidade.	TRIS	R\$ 49,42	R\$ 29.652,00
7	400	Pacote	Bastao De Cola Quente De Silicone Transparente (Fino), Diamentro 11,5Mm X 30Cm, Com 1 Kg . - Bastao De Cola Quente De Silicone Transparente (Fino), Diamentro 11,5Mm X 30Cm, Com 1 Kg . [Oc 0079-08/2023 - 2] Categoria: Material Didatico	JOCAR	R\$ 72,89	R\$ 29.156,00
9	400	Caixa	Borracha Bicolor, Azul E Vermelha, Composta De Borracha Natural, Borracha Sintética, Cargas De Óleo Mineral, Pigmento, Abrasivo, Acelerador E Essência, Medindo 45X17x7,3 Mm, De Boa Qualidade.	MERCUR	R\$ 45,54	R\$ 18.216,00
13	2.000	Unidade	Caderno Brochura, espiral,1/4,S/Índice,96Fls., Pesando 56G/M2 - Caderno Brochura, Flexível, Formato 1/4, Sem Índice, Capa 1 Cor, Pesando 90 G/M2, Com 96 Folhas	CREDEAL	R\$ 7,14	R\$ 14.280,00
14	4.000	Unidade	Caderno - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Papelão , Apresentação: Brochura , Quantidade Folhas: 40 Fl, Comprimento: 150 Mm, Largura: 210 Mm, Tipo: Pedagógico, Caligrafia	CREDEAL	R\$ 12,13	R\$ 48.520,00



15	2.000	Pacote	CADERNO ESPIRAL, WIRE-O, FORMATO 1/4 (15X21)CM, RECICLADO, CAPA 4 COR, 48 FOLHAS (EXCLUSIVO - LC 147/14) - CADERNO ESPIRAL, CADERNO ESPIRAL, DE ACO WIRE-O, NO FORMATO 1/4, MEDINDO (15X21)CM, COM CAPA EM 150 G/M2, CAPA DURA, 4 CORES, COM 48 FOLHAS,.	CREDEAL	R\$ 9,64	R\$ 19.280,00
16	1.200	Pacote	Caderno Material: Papel Off-Set, Material Capa: Papelão, Aplicação: Anotações, Gramatura Capa: 697 G/M2, Comprimento: 210 MM, Tipo: 1/4 Capa Dura, 23 Pautas, Largura: 148 MM, Características Adicionais: Brochura, Colado Entre As Folhas Internas, Cores.	CREDEAL	R\$ 14,58	R\$ 17.496,00
22	300	Caixa	CANETA CRISTAL ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA 0,7MM, CORPO HEXAGONAL, PLUG E PONTA NA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA E TINTA DE ALTA QUALIDADE COM SECAGEM RÁPIDA; PERMITE ESCRITA MACIA COM DURABILIDADE DE ATÉ 2 QUILOMETROS CX COM 50 Unidade	COMPACTOR	R\$ 70,42	R\$ 21.126,00
25	1.000	Caixa	Clipe - Clipe Material: Arame De Aço, Aplicação: Fixar Papéis E Similares, Tamanho: 2/0, Tratamento Superficial: Galvanizado, Formato: Paralelo	BACCHI	R\$ 5,03	R\$ 5.030,00
32	300	Unidade	Cola instantânea, adesivo em gel de alta viscosidade, que permite o posicionamento da peça a ser colada e possui secagem rápida. Cola uma grande diversidade de materiais como borrachas, plásticos* - Embalagem contendo 250ml.	JOCAR	R\$ 26,53	R\$ 7.959,00
33	300	Caixa	COLA PARA ISOPOR 90g - COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA; COR: INCOLOR; APLICAÇÃO: ISOPOR; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LAVÁVEL, NÃO TÓXICA; TIPO: LÍQUIDO.	ACRILEX	R\$ 55,98	R\$ 16.794,00
42	1.000	Unidade	FIO DE BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% ALGODÃO, MEDINDO 184 METROS, DE BOA QUALIDADE, PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, COR CRU Rolo com 500 gramas	DOHLER	R\$ 22,30	R\$ 22.300,00
47	600	Unidade	iz Cera - Giz Cera Material: Cera Plástica Com Corante Atóxico, Cor: Variadas, Tamanho: Médio, Características Adicionais: Com Regulagem estojo 12 cores	ACRILEX	R\$ 13,99	R\$ 8.394,00
52	120	Unidade	Grampeador Material: Aço Tipo: Tapeceiro Tamanho Grampo: 106/4 A 106/14 Grampeador 106/8 De Pressão - Tipo Tapeceiro	JOCAR	R\$ 125,54	R\$ 15.064,80



57	1.000	Unidade	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Tipo: Jogo De Memória/Cachola, Material: Mdf, Quantidade: 47 Peças, Características Adicionais: 1 Dado De Cores Em Madeira, 6 Caixa Com Cores Dis,	BAMBINNO	R\$ 158,50	R\$ 158.500,00
62	1.200	Unidade	Lápis De Cor - Material: Madeira, Comprimento Total: 170 Mm, Cor: Diversas, Diâmetro Carga: 2 Mm, Características Adicionais: Tamanho Grande Com 12 Cores, Formato: Cilíndrico,	TRIS	R\$ 11,00	R\$ 13.200,00
63	200	Caixa	Lápis De Escrever N2 Lapis Preto Redondo N 02 - Lápis De Escrever N2 Lapis Preto Redondo N 02, Caixa Com 144 Unidade,	TRIS	R\$ 62,09	R\$ 12.418,00
65	400	Pacote	Papel A4 40Kg Cor Branco C/50A - Papel 40 Kg, Cor Branca, Embalagem Com 50 Folhas, Tamanho A4	MASTERPRINT	R\$ 14,05	R\$ 5.620,00
66	200	Pacote	Papel Almoço - Papel Almoço, Material Papel Apergaminhado, Gramatura 65 G/M2, Comprimento 297Mm, Tipo Com Pauta E Margem, Largura 210 Mm, Cor Branca, Características Adicionais Margem Vermelha Do Lado Direito E Esquerdo, Folha	MASTERPRINT	R\$ 64,82	R\$ 12.964,00
70	200	Pacote	Cartolina - Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 960 Mm, Largura: 660 Mm, Cor: diversas , Características Adicionais: Dupla Face Pacote com 100 Unidade.	VMP	R\$ 255,00	R\$ 51.000,00
75	1.000	Pacote	Folha De Eva Com Gliter; Medindo 45 X 60Cm; Com Espessura De 2Mm; Modelo Liso cores diversas; Acondicionada Em Embalagem Adequada, Pacote Com 10 Folhas.	VMP	R\$ 59,50	R\$ 59.500,00
80	150	Caixa	Papel Sulfite A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com 500 Folhas-Papel- Sulfite- A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com M500 Folhas - Papel Sulfite A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com 500 Folhas-Papel-Sulfite- A4, Branco Gramatura 75Gr Resma Com M500 Folhas	CHAMEX	R\$ 313,90	R\$ 47.085,00
82	300	Pacote	Pasta C/Aba E Elastico, Cartao, 300G/M2, Oficio, Azul - Pasta C/ Aba E Elastico (Papela), Cartao, Pesando 300G/M2, No Tamanho Oficio, Com Ilhoses De Meta	DELLO	R\$ 34,00	R\$ 10.200,00
92	1.200	Caixa	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega, material: plástico (cores azul, preto e Vermelho); Caixa Com 12 Unidade	COMPACTOR	R\$ 123,50	R\$ 148.200,00
115	1.000	Kit	KITS MATERIAIS ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS.	TRIS	R\$ 99,51	R\$ 99.510,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$ 974.804,80	

Fornecedor: MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 44.802.568/0001-00

ITEM	QUANT	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
------	-------	-------	-----------	-------	----------	----------



4	600	Pacote	ELÁSTICO SUPER AMARELO Nº 18 Elástico super amarelo nº 18 (atilho). Pacote com 130 Unidade. Peso líquido 100 gramas, embalado originalmente pelo fabricante embalagem de 1ª qualidade	MERCUR	R\$ 11,57	R\$ 6.942,00
5	3.000	Pacote	Balão Em Látex, Tipo Canudo, Para Modelagem, Fosco. Pacote Contendo 50 Unidade Em Cores Sortidas.-2 Polegadas De Diâmetro X 60 Polegadas De Diâmetro Nas cores diversas	FESTA	R\$ 25,71	R\$ 77.130,00
11	300	Embalagem	BORRACHA PONTEIRA BRANCA Especificação: de látex natural. O produto deve estampar no rótulo o nome do fabricante. Caixa com 100 Unidade.	MERCUR	R\$ 37,03	R\$ 11.109,00
17	600	Unidade	Caderno De Desenho Cartografia, Espiral 48 Folhas, Capa Dura, Formato: 275Mm X 200Mm Folhas Internas: Offset 70G/M Caderno De Desenho Cartografia, Espiral 48 Folhas, Capa Dura, Formato: 275Mm X 200Mm Folhas Internas: Offset 70G/M	CREDEAL	R\$ 11,78	R\$ 7.068,00
20	600	Unidade	CANETA CORRETIVA. Especificação: na cor branca, 8 ml, ponta metálica, secagem rápida. O rótulo deve estampar o nome do fabricante. - CANETA CORRETIVA. Especificação: na cor branca, 8 ml, ponta metálica, secagem rápida.	CIS	R\$ 7,71	R\$ 4.626,00
21	200	Caixa	CANETA ESFEROGRÁFICA CORES DIVERSAS - Corpo em acrílico/poliestireno, transparente oitavado, com diâmetro interno de 3,2mm, com respiro no centro, traço da escrita fina 1.0mm na cores diversas, (cx c/ 50 Unidade).	COMPACTOR	R\$ 73,20	R\$ 14.640,00
23	2.000	Unidade	Caneta Hidrográfica - Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Jumbo 12 Cores E Estojo Com Zip.	CIS	R\$ 10,01	R\$ 20.020,00
24	600	Caixa	Caneta Marca-Texto - Caneta Marca-Texto Material: Resina Termoplástica , Tipo Ponta: Arredondada Resistente , Cor: Variada , Tipo: Base Giratória Secagem Rápida , Características Adicionais: Atóxico; Tinta: Segura Em Gel, Com 12 Unidade	CIS	R\$ 43,35	R\$ 26.010,00
27	1.000	Caixa	Clip De Papel Nº 6/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 25 Unidade. - Clip De Papel Nº 6/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 25 Unidade.	BACCHI	R\$ 7,94	R\$ 7.940,00
40	200	Caixa	ESTILETE LARGO. Especificação: Estilete com Corpo termoplástico com design ergonômico com proteção interna em aço bicromatizado. Lâmina larga de 18 mm com sistema seguro de quebra de lâmina. Caixa contendo 12 Unidade.	JOCAR	R\$ 53,50	R\$ 10.700,00



43	400	Unidade	Fita Adesiva Embalagem - Fita Adesiva Embalagem, Material: Papel Kraft, Comprimento: 170 M, Largura: 80 Mm, Aplicação: Acondicionamento E Embalagem, Tipo: Gomada, Cor: Marrom, Características Adicionais: Reforço Em Nylon	3M	R\$ 24,70	R\$ 9.880,00
48	200	Unidade	Grafite 0,5 - Grafite 2B, tamanho 0,5 grafite para uso de lapiseiras 0,5mm, embalagem com 12 Minas, UNID.ponto referencial de oferta (embalagens com 12 minas)	PILOT	R\$ 8,65	R\$ 1.730,00
50	300	Unidade	Grampeador Tipo De Mesa, Para Grampos 26/6 Ou 26/8, Para Grampear Até 30 Folhas De 75 G/M², Com Capacidade Para Duas Barras Com 100 Grampos, Com Mola Interna De Metal, Base De Aço, Tamanho Aproximado De 200 X 90Mm	MASTERPRINT	R\$ 38,99	R\$ 11.697,00
56	200	Caixa	Grampo Para Grampeador De Tapeçaria, Em Aço Galvanizado, 106/8 (Exclusivo - Lc 147/14) - Grampo Para Grampeador De Tapeçaria, De Aço Galvanizado, Numero 106/8	BACCHI	R\$ 31,53	R\$ 6.306,00
59	1.000	Unidade	JOGO DE TABULEIRO 05 EM 01 (DOMINÓ, LUDO, DAMAS, TRILHAS E LOTO) - JOGO DE TABULEIRO CLÁSSICO DE ESTRATÉGIA E RACIOCÍNIO LÓGICO 05 EM 01 (DOMINÓ, LUDO, DAMAS, TRILHA E LOTO), PARA 02 OU MAIS JOGADORES, FAIXA ETÁRIA ACIMA DE 06 ANOS.	PAIS & FILHOS	R\$ 99,99	R\$ 99.990,00
61	1.000	Unidade	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Mundi, Material: Madeira, Quantidade: 30 Peças, Características Adicionais: 1 Base E 29 Peças Formando O Mapa Mundi, Cor: Multicolor, Aplicação: Jogo De Colocação De Peças,	PAIS & FILHOS	R\$ 98,59	R\$ 98.590,00
74	1.000	Pacote	Folha De Eva Sem Gliter; Medindo 45 X 60Cm; Com Espessura De 2Mm; Modelo Liso cores diversas; Acondicionada Em Embalagem Adequada, Pacote Com 10 Folhas.	VMP	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00
86	600	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 10	CONDOR	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00
89	300	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 16	CONDOR	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	456.155,00

Fornecedor: SMP CONSTRUCOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.853.685/0001-11

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
------	--------	-------	-----------	-------	----------	----------



6	6.000,00	Pacote	Balão Festa Material: Borracha - Balão Festa Material: Borracha, Várias Cores (Azul, Verde, Amarelo, Laranja, Rosa, Roxo, Vermelho, Branco, Preto) Tamanho: 7 Bexiga Balão – Cada Unidade Corresponde A Um Pacote Com 50 Unidade	SÃO ROQUE	R\$ 11,74	R\$ 70.440,00
76	300	Pacote	Papel Laminado Medindo 48 X 60 Cm Gramatura De 180 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 40 Folhas. - Papel Laminado Medindo 48 X 60 Cm Gramatura De 180 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 40 Folhas.	VMP	R\$ 59,49	R\$ 17.847,00
97	400	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 15mm	ISOBIZ	R\$ 5,68	R\$ 2.272,00
109	200	Caixa	Tesoura Escolar Círculo 10cm - Cores Variadas Indicada para uso escolar ou de bolso, a Tesoura escolar possui lâmina de aço inoxidável e ponta arredondada para maior segurança - Tamanho: 10cm - Caixa com 12 Unidade	LEONORA	R\$ 31,49	R\$ 6.298,00
113	600	Caixa	Tinta Tecido PVA com pigmentos permanentes, resistentes à luz e à lavagem - Formulada com resina acrílica especial, inodora, atóxica e solúvel em água. CORES VARIADAS 40ML - Caixa com 12 Unidade	ACRILEX	R\$ 55,06	R\$ 33.036,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	129.893,00

Fornecedor: **RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 39.586.727/0001-38**

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
8	400	Pacote	astão Para Cola Quente Grossa Transparente Ideal Para Aplicações Em Papéis,Evas, Couro, Massa Para Artesanato, Madeiras Leves, Plásticos, Bijuterias, Artigos De Vidros, Papelão Entre Outras Aplicações Em Artesanato Em Geral (Grossa)	EDA	R\$ 90,42	R\$ 36.168,00
30	300	Unidade	COLA BRANCA EXTRA, À BASE DE PVA, EMBALAGEM EM FRASCO DE 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. [OC 0061-10/2023 - 13] Categoria: MATERIAL DIDATICO	TILIBRA	R\$ 26,45	R\$ 7.935,00
44	600	Unidade	ita Adesiva Embalagem - Material: Resina E Borracha Sintética, Aplicação: Empacotamento Geral E Reforço Pacote, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente, Espessura: 0,20 Mm, Tipo: Tubete Papelão, Largura: 50 Mm,	DU PARA	R\$ 6,34	R\$ 3.804,00
51	100	Unidade	Grampeador - Grampeador De Metal Para Até 25/50 Folhas - Apoio Superioremborrachado - Tamanho Médio, Grampos 24/6 26/6 -Dimensões13cm Altura X 20Cm Comprimento X 5Cm Largura, Para Papelgramatura 75G/M²	MASTERPRINT	R\$ 92,00	R\$ 9.200,00



64	1.500	Unidade	Massa Modelar - Massa Modelar Composição Básica: Cera , Apresentação: 12 Potes , Quantidade Cores: 12 Un, Cor: Variada , Características Opcionais: Sem Moldes , Características Adicionais: Atóxica	ACRILEX	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00
79	100	Pacote	Papel De Seda Medindo 48 X 60 Cm Gramatura 18 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 100 Folhas. - Papel De Seda Medindo 48 X 60 Cm Gramatura 18 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 100 Folhas.	VMP	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
98	400	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 20mm	ISOBIZ	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00
114	3.000	Pacote	Balão Festa Material: Borracha - Balão Festa Material: Borracha, Várias Cores (Azul, Verde, Amarelo, Laranja, Rosa, Roxo, Vermelho, Branco, Preto) Tamanho: 9 Bexiga Balão – Cada Unidade Corresponde A Um Pacote Com 50 Unidade	SÃO ROQUE	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	128.199,00

Fornecedor: NONA COMERCIO E SERVICO LTDA - CNPJ: 05.904.945/0001-51

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
10	400	Caixa	BORRACHA DE APAGAR - TIPO: ESCOLAR; COR: BRANCA; MATERIA- PRIMA: LATEX NATURAL; APLICACAO: LAPIS E LAPISEIRA; FORMATO: RETANGULAR; DIMENSOES (C X L X E): APROXIMADAMENTE:45 MM X 25 MM X 10 MM	PREMIER	R\$ 28,26	R\$ 11.304,00
18	4.000	Unidade	CADERNO ESPIRAL,ARAME PRETO,UNIVERSITARIO,10 MATERIAS,CAPA DURA,200FLS - CADERNO ESPIRAL, EM ARAME REVESTIDO PRETO, ESPESSURA DE ESPESSURA DE 1,2 MM, NO FORMATO UNIVERSITARIO (200 X 275)MM, PAUTADO E MARGEADO, 10 MATERIAS,	CREDEAL	R\$ 23,75	R\$ 95.000,00
36	200	Caixa	Cola Aplicação: Papel, Madeira, Tecido, Couro , Cor: Branca , Tipo: Líquido , Características Adicionais: Bico Aplicador, Tampa Fixa, Atóxica, Lavável , Composição: Acetato De Polivinila caixa com 12 unidade com 100g	CASCOLA	R\$ 68,70	R\$ 13.740,00
39	150	Caixa	Estilete - Estilete Pequeno – Descrição: Estilete Estreito. Estrutura Simples De Plástico. Lâmina De Aço Inox De 9Mm. Com Trava De Segurança. Caixa Com 12 Unidade.	CIS	R\$ 39,99	R\$ 5.998,50
45	600	Unidade	Fita Adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 19mm x5 Fita Adesiva, material crepe, tipo monoface, medindo 19mm x 50m, a base de solvente, borracha e resinas sinteticas, na cor branca, com certificado no Inmetro. (18X50).	ALLTAPE	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00



60	600	Unidade	rinquedo Educativo E Recreativo - Jogo Do Equilibrio O Jogo Do Equilibrio Desenvolve A Habilidade De Planejamento, O Raciocinio Logico, A Concentracao E Estimula A Coordenacao Motora. Dimensoes 25X19x4 Indicado Para Crianças Acima De 3 Anos De Idade	PAIS & FILHOS	R\$ 116,65	R\$ 69.990,00
93	200	Unidade	Pistola Cola Quente ideal para consertos rápidos, artesanato, decoração, confecção de maquetes, superfície de materiais como: tecido, madeira, vidro, plástico, metal, cerâmica, papel, Alimentação Bivolt 127v-220v 10w.	CIS	R\$ 27,10	R\$ 5.420,00
99	300	Pacote	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 25mm	ISOPLAC	R\$ 11,19	R\$ 3.357,00
104	120	Unidade	TAPETE PEDAGOGICO ALFANUMERICO- Brinquedo Em Geral - Brinquedo Em Geral Material: Vinil E Espuma Alta Densidade , Tipo: Tapete Infantil Pedagógico , Cor: Multicolor , Características Adicionais: Formato Flor Com Orifício Central	EVAMAX	R\$ 373,50	R\$ 44.820,00
108	200	Unidade	Tela De Pintura - Tela De Pintura Material: Tecido Algodão , Comprimento: 40 Cm, Largura: 50 Cm, Uso: Artístico , Características Adicionais: Moldura Em Madeira	SOUZA	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	262.809,50

Fornecedor: E. M. C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA - CNPJ; 37.607.963/0001-68

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
12	4.000	Unidade	Caderno Brochura, espiral,1/4,S/Indice,48Fls., Pesando 56G/M2 - Caderno Brochura, Flexível, Formato 1/4, Sem Indice, Capa 1 Cor, Pesando 90 G/M2, Com 48 Folhas,	JANDAIA	R\$ 3,87	R\$ 15.480,00
29	300	Unidade	COLA BRANCA COLA BRANCALíquida, a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, 100% lavável mesmo depois de seca, ideal para colagem de: papéis, cartolina, fotos, crepom, e outros materiais similares, embalagem min 100g.	ACRILEX	R\$ 6,95	R\$ 2.085,00
31	400	Caixa	Cola Liquida Gliter Colorida - Cola Liquida Gliter Colorida, Adesivo A Base De P.V.A, Para Uso Em Papel, Cerâmica, Tecido, Artesanato. Embalagem Plástica Com Bico Economizador, Peso Líquido 50 Gramas. Caixa com 12 Unidade.	ACRILEX	R\$ 28,35	R\$ 11.340,00
37	120	Unidade	COLA SILICONE LIQUIDA, PARA MULTIUSO, ADERE DIVERSOS TIPOS DE MATERIAIS, COM COMPOSTOS DE BORRACHA, EPDM, BORRACHA, A BASE DE ADESIVO DE CIANOACRILATO, MEDIA VISCOSIDADE, SECAGEM RAPIDA E FORTE, INSTANTANEA, ACONDICIONADA EM FRASCO COM 500ML.	CASCOLA	R\$ 72,45	R\$ 8.694,00



46	600	Unidade	ita Adesiva - Fita Adesiva Material: Adesivo Acrílico, Filme De Polietileno , Aplicação: Fixação Tomadas E Canaletas Em Divisórias , Comprimento: 20 M, Tipo: Dupla Face , Largura: 12 Mm, Características Adicionais: Transparente, Referência Vhb	3M	R\$ 53,75	R\$ 32.250,00
53	200	Caixa	Grampo cobreado para grampeador, medida 23/13. Tipo: arame cobreado. Com capacidade de grampear até 20 folhas de papel com gramatura 75g/m2 com grampos fechados ou 8 folhas com 75 g/m2 com grampos abertos. Acondicionado em Caixa com 5.000 grampos.	JOCAR OFFICE	R\$ 31,38	R\$ 6.276,00
91	200	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 20	TIGRE	R\$ 11,18	R\$ 2.236,00
100	200	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 30mm	ISOPLAC	R\$ 18,03	R\$ 3.606,00
105	200	Rolo	Tnt Gramatura: 40 G/M2 - Tnt Gramatura: 40 G/M2, Largura: 1,40 M Rolo Com 50 Metros Nas Cores: Amarelo Brasil, Azul, Branco, Laranja, Lilás, Preto, Rosa, Verde Brasil, Vermelho Natal.	VMP	R\$ 79,88	R\$ 15.976,00
110	100	Caixa	TESOURA ESCOLAR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 13,5CM, AÇO INOXIDÁVEL, CABO DE POLIPROPILENO ATÓXICO, PARA DESTRO, 02 DEDOS, COM REBITE, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL, PONTA ARREDONDADA,, CAIXA COM 20 Unidade.	TRAMONTINA	R\$ 99,50	R\$ 9.950,00
111	100	Unidade	Tesoura para uso geral, lâmina em aço inox 7", cabo em polipropileno, comprimento: 275 mm.	TRAMONTINA	R\$ 19,44	R\$ 1.944,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	109.837,00

Fornecedor: POINT DA INFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 41.374.688/0001-57						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
19	100	Unidade	Calculadora Eletrônica - Calculadora Eletrônica Tipo: Científica , Características Adicionais: Desl. Automático, Visor Lcd, Msg Em Português, Voz , Número Dígitos: 10 Un, Fonte Alimentação: Pilha Ou Bateria , Tensão: Bivolt	ELGIN	R\$ 132,00	R\$ 13.200,00
34	300	Unidade	Cola Branca Liquida Atóxica De 500G. Especificação: Em Embalagem / Tubo De 500G A Base De Água E Pva, Possui Acabamento Transparente E Flexível, Cola 100% Lavável, Tubo Com Bico Contra Entupimento E V	COLAPEL	R\$ 15,60	R\$ 4.680,00



41	200	Caixa	Extrator Grampo - Extrator Grampo, Material Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Cromado, Características Adicionais Prensado A Frio, Espessura: 1Mm, Comprimento 150 Mm, Largura 15 Mm Caixa com 12 Unidade.	WIREPLAST	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
49	200	Unidade	Grafite 2B, tamanho 0,7 grafite para uso de lapiseiras 0,7mm, embalagem com 12 Minas, UNID.ponto referencial de oferta (embalagens com 12 minas)	PILOT	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
58	1.000	Unidade	Jogo De Bingo Em Libras contendo 10 Placas (Tabuleiros) Em Mdf Tamanho 18 X 18 X 0,3 Cm + 100 Marcadores Em Eva Tamanho 2 X 2 X 0,5 Cm + 27 Letras Em Eva Tamanho 3,5 X 3,5 X 0,4 Cm embalagem: Caixa Em Madeira Tamanho 33 X 24 X 4,5 Cm.	XALINGO	R\$ 87,75	R\$ 87.750,00
69	300	Pacote	Papel Cartão Fosco - Papel Cartão Material: Papel Off-Set , Gramatura: 180 G/M2, Largura: 210 Mm, Cor: Variada , Comprimento: 297 Mm, CORES VARIADAS PACOTE COM 10 Unidade	VMP	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
71	200	Pacote	Papel superfície da casca de ovo ampliada. Resistente a altas temperaturas. Secagem rápida. Composição alcalina com 100% de fibras de eucalipto plantadas - Cores Variadas Pacote com 50 Folhas	MASTERPRINT	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
73	300	Pacote	Papel Crepom Medindo 48 X 200 Cm Gramatura 140 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 10 Folhas - Papel Crepom Medindo 48 X 200 Cm Gramatura 140 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 10 Folhas	VMP	R\$ 27,20	R\$ 8.160,00
77	200	Pacote	Papel Madeira - (Composição De Celulose Vegetal - Papel Madeira - (Composição De Celulose Vegetal, Gramatura 80G/M², Dimensões 96Cm X 66Cm - (Pct C/ 50 Und)	VMP	R\$ 119,60	R\$ 23.920,00
83	200	Unidade	Percevejo Latonado c/100 - Ideal para fixação de papéis ou mapas, com ponta perfurante, composto em arame e chapa de aço com tratamento anti-ferrugem - Especificações: Acabamento: latonado; - Quantidade: 100 Unidade; Formato: - Altura 10mm, Diâmetro 11mm	WIREPLAST	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
87	400	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 12	TIGRE	R\$ 6,07	R\$ 2.428,00
96	600	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 10mm	STYROFORM	R\$ 5,16	R\$ 3.096,00



101	800	Caixa	Reabastecedor Para Recarregar Pincel Quadro Branco Composição: Álcool, Corantes, Solventes E Aditivos. Característica: Reabastecedor De Pinceis Marcadores Para Quadro Branco. Volume Do Frasco: 20MI Por Frasco. Cx 12X1 - Cores Diversas	COMPACTOR	R\$ 90,00	R\$ 72.000,00
106	300	Unidade	Tela De Pintura - Material: Tecido Algodão, Uso: Artístico, Comprimento: 30 Cm, Cor: Branca, Largura: 20 Cm,	SUPERTELA	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	243.254,00

Fornecedor: PEREIRA E SILVA LTDA - CNPJ: 27.512.876/0001-73						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
28	1.000	Caixa	Clip De Papel Nº 8/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 25 Unidade. - Clip De Papel Nº 8/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 25 Unidade.	ACC	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00
38	200	Caixa	Corretivo Líquido, Material A Base D'Água, Secagem Rápida, Aplicação Papel Comum, Apresentação Frasco, Volume 18ML. - Corretivo Líquido, Material A Base D'Água, Secagem Rápida, Aplicação Papel Comum, Apresentação Caixa com 12 Unidade	LEO E LEO	R\$ 33,50	R\$ 6.700,00
68	300	Pacote	Papel Cartão com Brilho - Papel Cartão Material: Papel Off-Set , Gramatura: 180 G/M2, Largura: 210 Mm, Cor: Variada , Comprimento: 297 Mm, CORES VARIADAS PACOTE COM 10 Unidade	VMP	R\$ 43,00	R\$ 12.900,00
90	200	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 18	LEO E LEO	R\$ 9,10	R\$ 1.820,00
95	600	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 05mm	KOALA	R\$ 3,67	R\$ 2.202,00
107	200	Unidade	Tela De Pintura - Tela De Pintura, Material Tecido Algodão, Comprimento 30 Cm, Largura 40 Cm, Uso Artístico, Características Adicionais Moldura Em Madeira	PINTANDO O 7	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$	34.522,00

CLÁUSULA I - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta licitação o Registro de preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO**, conforme especificação contida no Anexo I – Termo de Referência, parte integrante deste edital.

1.2. Integram a presente Ata, como se nela estivessem transcritos, o Edital, seus Anexos e a proposta comercial da(s) empresa(s).

1.3. **Apresentação:** Tanto a Prefeitura Municipal de Melgaço, suas Secretarias, quanto os Fundos Municipais



somente irão requisitar/adquirir o objeto licitado de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses, a contar da data de sua assinatura.

2.2. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços a Detentora manterá todas as condições de habilitação e qualificação exigidas, comprometendo-se a comunicar a ocorrência de fatos supervenientes.

2.3. Nos termos do art. 15, § 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município não será obrigado a adquirir, exclusivamente por seu intermédio, o objeto licitado podendo utilizar, para tanto, outros meios, desde que permitidos em lei, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras.

2.4. Caso o Município opine por realizar licitação exclusiva para o objeto aqui registrado, será assegurado às detentoras do registro preferência em igualdade de condições.

2.5. Ocorrendo qualquer das hipóteses no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com alterações que lhe foi imposta pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, sem que deste fato resulte multa para a Administração.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E ADESÃO POR OUTROS ÓRGÃOS

3.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Prefeitura Municipal de Melgaço, suas Secretarias e Fundos Municipais, bem como seus Departamentos requisitantes e também outros Órgãos da esfera pública que desejarem aderir a esta Ata de Registro de Preços.

3.2. O Órgão público que desejar fazer adesão a esta Ata de Registro de Preço, deverá encaminhar seu pedido ao Departamento de Licitação no endereço: Prédio da Prefeitura Municipal de Melgaço, Av. Senador Lemos, 213 – Centro, Melgaço-PA. Cep: 68.490-000, munida da seguinte documentação:

3.2.1. Ofício solicitando ao Exmo. Prefeito, Sr. José Delcicley Pacheco Viegas, solicitando a Adesão a este Registro de Preços constando as seguintes informações:

a) Número da Ata de Registro de Preços a que se pretende aderir;

b) Constar o número do Processo de Licitação e do Pregão a que se pretende aderir;

c) Número do item, bem como a quantidade a que pretende aderir (vedada quantidade superior ao registrado na ata);

d) horário de funcionamento do órgão, número telefônico, e-mail e nome do responsável pela adesão (em caso de dúvida).

3.2.2. Encaminhar Ata de Posse ou outro instrumento equivalente da Autoridade Superior do órgão que pretende fazer a Adesão.

3.2.3. Declaração de que os preços registrados são vantajosos para adesão indicando os motivos.

CLÁUSULA IV - DO PREÇO E PAGAMENTO

4.1. Os preços registrados serão ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços de acordo com a respectiva classificação no **Pregão Eletrônico nº PE-020/2023-SELIC/PMM, Registro de Preços nº 017/2023**, conforme se registram abaixo:

4.2. Na execução decorrente desta Ata de Registro de Preços, serão observados os preços registrados, as especificações exigidas na licitação e a validade da proposta apresentada pela detentora no **PREGÃO ELETRÔNICO nº PE-020/2023-SELIC/PMM**, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

4.3. **Do equilíbrio econômico:** Será assegurada a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial dos preços, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém, de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extra-contratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova material da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.

4.4. Deverão estar incluídas no preço do objeto todas as despesas necessárias com o fornecimento além de taxas, tributos, impostos, entre outras despesas pertinentes.

4.5. O pagamento do objeto poderá ser processado quinzenalmente ou mensalmente, de acordo com a necessidade da Prefeitura Municipal de Melgaço, suas Secretarias e Fundos Municipais, ficando a critério da detentora e será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias, após a comprovação do fornecimento nas condições exigidas, bem como emissão e entrega da Nota Fiscal ao Departamento Contábil.

4.6. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

4.7. Nenhum pagamento será efetuado à detentora enquanto pendente de liquidação ou de qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a reajustamento de preços.

4.8. Deverão estar incluídas no preço do objeto todas as despesas necessárias com transporte, frete e envios dos produtos, bem como taxas, tributos, entre outras despesas pertinentes.

4.9. Da nota fiscal deverá constar o nº da conta-corrente do licitante, banco e nº. da agência para fins de pagamento.

4.10. Caso o licitante não possua conta no citado banco, o pagamento poderá ser efetuado mediante boleto bancário, pagável em qualquer banco, ou direto na tesouraria da prefeitura.

CLÁUSULA V - DO REGIME DE EXECUÇÃO E FORMA DE FORNECIMENTO

- 5.1. Todo produto será fornecido conforme exigências contidas no Anexo I – Termo de Referência.
- 5.2. A detentora deverá realizar o abastecimento de forma imediata, nos horários comerciais, todos os dias da semana.
- 5.3. A proponente se compromete a garantir a total qualidade e originalidade dos combustíveis, inclusive garantir que os mesmos não sejam fornecidos de forma adulterada ou contaminada.
- 5.4. A detentora deverá fornecer cupom fiscal a cada abastecimento, informando a quantidade de litros e a quilometragem do veículo abastecido.

CLÁUSULA VI - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

6.1. As despesas correrão à conta da Dotação Orçamentária abaixo discriminada e, se a vigência da Ata de Registro de Preços abranger outro exercício as dotações orçamentárias serão as correspondentes àquele exercício:

ÓRGÃO: 12 - MELGAÇO - FUNDEB - 10 - FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - AÇÃO: 12.361.0403.2-047 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB APOIO 30% - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

ÓRGÃO: 20 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED - AÇÃO: 12.361.0403.2-029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

6.2. O empenho de dotações orçamentárias suplementares, ou dotações referentes ao próximo exercício, não caracteriza sua alteração contratual, podendo ser registrado por simples apostila dispensando a celebração de aditamento consoante faculdade inserta no art. 65 § 8º da Lei 8666/93.

CLÁUSULA VII - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES

7.1. SÃO DIREITOS DO MUNICÍPIO:

- a) Modificar a presente Ata de Registro de Preços, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **DETENTORA**;
- b) Aplicar a Legislação referente aos contratos Administrativos na execução desta Ata de Registro de Preços, como também resolver os casos omissos;
- c) Fiscalizar a qualquer tempo a execução do objeto.

7.2. SÃO DIREITOS DA DETENTORA:

- a) Ter preferência de contratação em caso de igualdade de condições, vista outra licitação exclusiva;
- b) Receber em dia pelo fornecimento executado sem restrição, conforme pactuado neste instrumento.

7.3. SÃO OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

- a) Dar publicidade a esta Ata de Registro de Preços e demais atos pertinentes a este registro, em cumprimento a legislação vigente;
- b) Prestar informações e esclarecer dúvidas quando solicitadas pela Detentora;

7.4. SÃO OBRIGAÇÕES DA DENTETORA:

- a) Executar o fornecimento conforme pactuados neste Registro de Preços;
- b) Manter durante toda a execução deste contrato em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação;
- c) Recolher os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução da presente Ata de Registro de Preços;
- d) Garantir à Administração Pública o pagamento dos encargos previstos na alínea anterior, não acarretando à mesma nenhuma responsabilidade quanto ao recolhimento.

CLÁUSULA VIII - DAS PENALIDADES

8.1. Pela inexecução total ou parcial das condições estabelecidas neste instrumento, a Contratante, poderá, sem prejuízo do cancelamento e das responsabilidades penal e civil aplicar o disposto no art. 7º da Lei 10.520/02, além das demais cominações legais cabíveis.

8.2. A **DETENTORA** que ensejar o retardamento da execução do objeto contratual, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar sua execução, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração e será descredenciada dos sistemas de cadastramento a que estiver inscrito, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas na Ata de Registro de Preços e demais cominações legais.

8.3. Nos casos previstos no item anterior deste Título será aplicado o disposto na Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto de 2005.

8.4. Ficam estabelecidas as seguintes sanções:

- 8.4.1. Advertência;
- 8.4.2. Suspensão dos pagamentos, até a regularização dos fatos geradores das penalidades;
- 8.4.3. O prazo para apresentação da defesa prévia das penalidades aplicadas será de 03 (três) dias úteis, contados da data de recebimento da notificação.

8.5. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

8.5.1. 1% por dia sobre o valor total da Ata de Registro de Preços por atraso no fornecimento a partir de um dia corrido acumulativo até cinco dias corridos;

8.5.2. 10% sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços que a partir do sexto dia de inadimplência for rescindida;

8.5.3. 20% sobre o valor total estimado da Ata de Registro de Preços, caso haja fornecimento de combustível adulterado, com posterior rescisão contratual;

8.5.4. O valor das multas aplicadas deverá ser descontado dos pagamentos devidos, sendo automaticamente suspensos os por vir e, caso sejam estes insuficientes, a diferença deverá ser paga pela Empresa por meio de guia emitida pela Prefeitura, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação.

8.5.5. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação *perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas na Ata de Registro de Preços.*

8.5.6. As sanções previstas, face à gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente.

8.5.7. Além das penalidades citadas, a licitante vencedora ficará sujeita, no que couber, às demais penalidades referidas no Capítulo IV da Lei nº. 8.666/93.

8.5.8. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Municipal, a contratada ficará isenta das penalidades mencionadas.

CLÁUSULA IX - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O fornecimento objeto desta ata de Registro de Preços serão recebidos pelo Departamento requisitante, ficando ainda sob sua responsabilidade o acompanhamento quanto ao total cumprimento das obrigações pela detentora, consoante o disposto no art. 73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA X - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1-A inexecução total ou parcial na entrega do objeto ou quando a proposta deixar de ser vantajosa para a Administração, ensejará o cancelamento da presente Ata, bem como nos casos previstos no art.78 e 79 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, sem que desse fato decorra multa para a Administração.

10.2-Na hipótese de cancelamento desta ata, a administração poderá firmar nova ata com os licitantes remanescentes pelos preços registrados.

CLÁUSULA XI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1-Integram esta Ata, como se nela estivessem transcritos, o *Edital do Pregão nº. PE-020/2023-SELIC/PMM* e seus anexos, a proposta da empresa retro qualificada, classificada em 1º lugar no certame supramencionado.



11.2-Fica eleito o foro, da Comarca de Melgaço, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

11.3-Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 10.520/2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19/09/2005, Decretos Municipais nº 075/2016, de 30 de março de 2016 e nº 005/2018, de 03 de janeiro de 2001 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Melgaço, Pará 04 de janeiro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 30.720.996/0001-70

EDER VAZ FERREIRA

CPF: 858.331.692-91, RG: 5422336-PC/PA

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 0002/2021

Empresa(s):

D. E. DE LIMA COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIA E PAPELARIA LTDA

CNPJ: 37.158.079/0001-93

DELIEDSON EVANGELISTA DE LIMA

RG: 7427082, CPF 700.842.332-22

Representante Legal/Proprietário

E.M.C. DE ALFAIA COMERCIO LTDA

CNPJ: 37.607.963/0001-68

ELEM MAIARA CARNEIRO DE ALFAIA

RG Nº 6993173 / CPF Nº 020.969.152-28

Representante Legal/Proprietário

MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 44.802.568/0001-00

ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA

RG: 7827519 PC/PA, CPF 020.839.752-35

Representante Legal/Proprietário

N DE AQUINO ROCHA LTDA

CNPJ 26.787.095/0001-29

NICOLLE DE AQUINO ROCHA

CPF nº 018.105.922-32, RG: nº 9204783/PCDI – PA

Representante Legal/Proprietário



NONA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 05.904.945/0001-51
RAIMUNDO SANDRO FERREIRA
CPF: 611.079.132-68 | RG.: 3378603 PC/PA
Representante Legal/proprietário

PEREIRA E SILVA LTDA – ELO LTDA
CNPJ 27.512.876/0001-73
ELISAMA SUELEN DA COSTA PEREIRA DA SILVA
CPF nº 004.172.662-60, RG nº 6242897/ PC – PA
Representante Legal/proprietário

POINT DA INFORMÁTICA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 41.374.688/0001-57
RONDONELLY WENDELL CARDOSO SARRAF
RG: nº 3335591 PC/PA, CPF nº 670.665.262-87
Representante Legal/proprietário

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: sob o nº 39.586.727/0001-38
LUCIDALVA PINTO FERREIRA RODRIGUES
CPF: 996.073.36291, RG nº 6164815 PC/PA
Representante Legal/proprietário

SMP CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 17.853.685/0001-11
SILAS MENEZES POMPEU
RG: nº 3242632 SSP/PA, CPF Nº 431.719.742-15
Representante Legal/proprietário

Testemunhas:

1º) - _____

CPF:

RG:

2º) - _____



CPF:

RG:

